Primeira semana de agosto/2022 

Quem? Todo o departamento operacional 

Como? Através dos recursos humanos e palestra de uma consultoria motivacional 

Quanto? R$ 2.600,00 

Fonte: Elaborado pelos autores, 2022. 

A implementação do treinamento terá um custo de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos). 

Esse plano será desenvolvido por parte do setor de recursos humanos, juntamente 

aos gestores da empresa com a parceria da consultoria contratada. Tudo acontecerá 

através de um treinamento voltado para os colaboradores. 

Conforme Silva (2019), a motivação é entendida como um processo interno

[...]

orientações de seus representantes como forma de melhoria e bem-estar 

Quanto? R$ 1.200,00 

Fonte: Elaborado pelos autores, 2022. 

A implementação do programa foi designada aos responsáveis do setor de recursos 

humanos e gestores da área. O valor ficou estabelecido em R$ 1.200,00 (um mil e 

duzentos). O plano terá como desenvolvimento a aplicação de um informativo na 

própria empresa entre os gestores e colaboradores, objetivando estratégias que sejam 

favoráveis para o alcance das metas estabelecidas. 

Conforme Bochi (2021), as atividades de relações com funcionários são projetadas